

Wychodzi w Krakowie
codziennie, wyjąwszy Niedziele i Święta.

Cena:

W KRAKOWIE miesięczna 6 złp. — kwartalna 16 złp. polską monetą.
W KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 5 złr. 20 kr. m. k.

Przedpłata

Przyjmuje się w Księgarni F. BAUMGARTENA przy Głównym Bynku Nr 453.
Pieniądze przesyłają się franco pocztą wprost do BIURA EKSPEDYCYI CZASU
wyraziwszy na kopercie: „prenumeracyjne pieniądze.“

CZAS

Przyjmują się

OGŁOSZENIA, ROZPRAWY ODEZWY wszelkiego rodzaju.
DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe, rolnicze itp.
UWADZENIA dotyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.

Za opłatą

od wiersza petytowego za jednorazowe umieszczenie po 8 groszy, następne po
8 grosze — z dopłatą 10 krajców za każdą publikacją na stempel rządowy

Listy

niefrankowane nie przyjmują się, wyjąwszy od stałych lub znanych korespondentów.
Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY na kwartał IV. 1851 r.

Przedpłata dziennika **Czas** na kwartał IV., tj., na miesiące Październik, Listopad i Grudzień wynosi:

w Krakowie **złr. 4 kr.** —

na prowincyi razem z przesyłką pocztową . . . **złr. 5 kr. 20**

Nadto przyjmuje się prenumerata miesięczna, ale tylko dla Krakowa, w ilości złr. 1 kr. 30.

Drukowane listy prenumeracyjne powrotne, wyszczególniają dostatecznie warunki prenumeraty.

Dla uniknięcia omyłek w adresowaniu dziennika, upraszamy naszych dotychczasowych PP. Abonentów, aby do listu prenumeracyjnego dołączać zechcieli drukowane kartki adresowe.

Dla braku konwencji pocztowej z Francją, dziennik o tyle jedynie może być do tego kraju przesyłany, o ile tamże na miejscu będzie abonowany.

W końcu upraszamy jak najusilniej PP. Abonentów z prowincyi, aby prenumeratę wcześniej nadesłać zechcieli, jeżeli nie chcą doznać zwłoki w przesyłce dziennika.

Redakcja.

Kraków 29 września.

Do Statystyki miasta Krakowa i Okręgu.

I.

Niniejszą pracę zaczynamy od słów lorda Broughama, który w mowie mianej w Izbie Lordów 23go maja 1835, dowodząc niedostateczności kodeksów kryminalnych i instytucji karnych dla powściągnięcia, a ich zupełnej niemożności dla zapobieżenia zbrodni, powiedział: „Budujcie domy ochrony, otwierajcie szkoły, uczcie, umoralniajcie klasy biedne, gdzie się rekrutuje prawie wyłącznie armia zbrodniarzy, a uczynicie więcej dla wytopienia zbrodni, niż stawiając galery, zakładając Botany-Bay lub domy poprawcze.“ Ten głęboki mąż stanu mówiąc to,

miał zapewne na myśli, że człowiek socjalny jest zarówno produktem własnej organizacji jak atmosfery moralnej i fizycznej, która go otacza, i czuł tę prawdę, co już ją tylokrotnie powiedziano, że niemal każde indywiduum jest narzędziem społeczeństwa, i że społeczeństwo w większej części zbrodniarzy, karze własne przestępstwa.

Do czego przez rozmyślanie i pilną obserwację doszli wielcy filozofowie, politycy i moralisci, do tego przez analizę doprowadza statystyka. Ta wysoka i mozolna nauka już dzisiaj weszła na stopień, że będąc rozumową treścią, zwierciadłem tysiąca doświadczeń, stała się poradnikiem dla każdego prowadzący, finansisty, ekonomisty, zgoła, dla każdego publicznego człowieka. Nadając cyfrowy głos, cegiełkę po cegiełce rozkładając, przyprowadza do wniosków tłumaczących najzwyklejsze i najważniejsze zjawiska życia społecznego. Na każde pytanie stawia odpowiedź, na każdy fakt rzuca światło zsammowane z nieskończonej liczby pojedynczych wypadków. Jej rada jest nieomylna, a jej zakres wszechstronny. Ona uwrót świata odebrałszy człowieka, przeprowadza go przez wszystkie szczyble i warunki żywota, towarzyszy mu w dzieciństwie, młodości, wieku dojrziałym i późnej starości; śledzi rozwijające się skłonności i uczucia, i moc ich rachuje; bada wpływ natury, z oczami na ludzi zwróconemi mierzy pogodę i słońce, ciepło i zimno, pory roku i dnia godziny; przygląda się ziemi, na której oni mieszkają, ocenia jej właściwości; liczy i notuje każdy fakt, maca każde tętno żył cielesnych i duchowych ludzkości. Ona pilnuje każdej pozycyi, słuca każdego powiewu ze świata zewnętrznego, obserwuje każdą kroplę życia w wewnętrznym jestestwie. Ona jest, że tak powiemy, wielką Izbą rachunkową społeczeństwa i jego historii, teoretycznym szkieletem i matematyczną historią wszystkich instytucji, związków politycznych i narodowych; ona jest arytmetyką wszystkich nauk i umiejętności, rejestrem wszystkich stanów, księgą handlową wszelkiego rozwoju fizycznego i umysłowego, barometrem wszystkich zmian w meteorologii moralnej. Chodzi za każdym rodzajem zatrudnienia, każdą pracę człowieka szpieguje, zaziera do szkół, kościołów, instytucji dobroczynnych i przezorności, przesiaduje w domach zepsucia, kary i

poprawy. Ona liczy tych co się rodzą, co się uczą, co pracują i próżnują, zapisuje każdą trumnę i każdą głowę, co spada z szafoty, każdą chorobę rozróżnia, komentuje każdy żaden rodzaj pożywienia i napoju. Ona jest wreszcie indexem cywilizacji i jakoby głosem historii; jej poszukiwania dowodzą coraz większego doskonalenia człowieka, coraz mocniejszego zafundowania nad ziemią i żywiołami, coraz większej potęgi w zwalczaniu nieprzyjaznych sił, coraz większego umoralniania ludzkości i dzielniejszego sadowienia się i rozwoju zdrowych elementów społeczeństwa, które wszelkie gwałtowne wstrząśnienia czynią coraz rzadszemi i mniej szkodliwemi.

Tak obszernie pole i tak wielki jest cel statystyki. Nieoddawna wzięła ona ten kierunek, bo też nieoddawna poczęto do umiejętności politycznych i moralnych stosować metodę, opartą na obserwacji i rachunku, która tak przedziwnie usłużyła umiejętnościom przyrodzonym. W ten sposób pojęta jest nauką najściślejszą ze wszystkich, wymagającą najwięcej pracy i sumiennosci, bo każde jej słowo jest kolorytem cyfry, więc jej niewolno nie naprzód powiedzieć, do jakiej myśli się przycepić, bo potrzebuje nie raz milionowych obserwacji, aby jedno zdanie wyrazić; bo wreszcie ze wszystkich najwięcej wymaga materyałów i z ich brakiem zupełnie ustaje. A jeżeli tyle mozolny leży w korzystaniu z materyałów, to niemniej trudu w ich pozyskaniu. Najczęściej zbieranie ich przechodzi siły prywatnego człowieka, co większa część rządów uznaje i odtąd stale przygotowuje i ogłasza je corocznie, i tym sposobem podaje ludziom fachowym kamień do dalszego obciosania i budowy.

Nie tak jest u nas. Kto w jakim bądź zawodzie naukowym zapragnął w mieście naszym oprzeć się na cyfrach, ten po długich troskach i szukaniach przekonał się z żalem, że statystyka jest u nas w kolebce. Albo na nią wcale niezwracano uwagi, albo też sporządzano wykazy niedostateczne bez odpowiednich klasyfikacji dzisiejszemu wymaganiu nauki i jeszcze wykazy te chowano po biurach. W którą stronę się obrócisz, jeżeliś szczęśliwy wyszperał drobne ziarno z pod stosu zakurzonych aktów, które przy wielkim mozole masz nadzieję rozplemnić, to wnet napotkasz niespodzianie na ogromną, bolesną lukę, która, jak jej ni-

czem niezapewnisz, tak niezawodnie udaremeni wszystkie owoce długiej twej rachuby i cierpliwych poszukiwań. Wszędzie przekonasz się o dziwnej obojętności dla tego, co w innych krajach starannie i z zamiłowaniem śledzono, i niemal zawsze dochodzisz do konkluzyi, że jeżeli da się coś zrobić, to trzeba robić samemu od początku, albo też, że trzeba się wyrzec statystyki z lat ubiegłych i obrachowania od dziś dnia rozpocząć.

Na takie i my (niech nam wolno będzie, bo i rzecz wymaga, powiedzieć słówko o historii naszych poszukiwań) napotykalismy i napotykatyśmy trudności, zamierzysz osiągnąć wielostronne wykazy statystyczne z ostatniego dwudziestolecia. Potrzeba było pojedynczo spisywać wszystkich umarłych, aby powziąć wyobrażenie o śmiertelności Krakowa, a w końcu spotkało nas to bolesne przeświadczenie, że spisy śmiertelności co do trzeciej części mieszkańców, to jest, co do starozakomych, są niekompletne. Potrzeba było z dwudziestu ogromnych foliów więziennych notować z osobna każde indywiduum i klasyfikować je wedle roku, płci, wieku, religii, zatrudnienia, wykształcenia, rodzaju zbrodni, aby dojść do wykazów tej odwrotnej historii moralności Krakowa, które ogłosić zamierzamy — że zaś podstawą statystycznych badań jest znajomość ludności, liczby narodzin i ślubów, trzeba było w tym rodzaju szukać dokładnych sprawozdań. Wykazy z lat kilku ogłoszone w senackich Zdaniach sprawy, są niedostateczne i mało przydatne do umiejętnej obserwacji. Znajduje się wprawdzie w Archiwum głównym szereg wykazów od r. 1816 do 1836, lecz gdzieby była ich kontynuacja dowiedzieć się ani podobna. Być może, że przeniesione niewłaściwie do jakiegoś biura, zalegają między plikami innych papierów i nikt się ich exystencji nie domyśla; być także może, że niewykończone, w chwilach gwałtownych zmian, lub z ubiegim czasem zniszczały. Tak tedy od r. 1837 brakuje nam najważniejszej skali i najpewniejszej miary porównania, pierwszego punktu wyjścia w badaniu to jest spisów ludności. W dawniejszych jako i późniejszych uderza ta niedoścignomość, że lata rozpoczynają się nie razem z kalendarzem, ale od 1 czerwca lub od 1 listopada. Kilka wykazów od r. 1847 nie mają dostatecznej ilości rubryk, ani nawet cechy autentyczności, gdy cyfry po różnych

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

O POMNIKU Ś. JANA Z KENT i o innych pomnikach.

Zgubiona pomiędzy niepłodnymi górami mieścina Kenty, osiadła po większej części przez ubogich rzemieślników i mieszczan żyjących z jałowego gruntu lub drobnego handelku, daje przykład zawstydzający nas, wznosząc u siebie pomnik współobywatelowi swemu żyjącemu przed czterema wiekami... Wprawdzie jest to święty, patron miasteczka; ofiarą dlań z ostatniego grosza liczy się na karb zasługi niebieskiej; bo to rzecz pewna, iż wszystko przedsięwzięte w imię wiary, pod godłem uczczenia świętości wywołuje chętny dąteł, pobudza do poświęcenia się, a tym samym urzeczywistnia dzieła, przechodzące zwykłą miarę sił i chęci ludzkich. Taką drogą stanęły wszystkie prawie katedry średniowieczne; co dokazała ofiara i miłość, tego żadne skarby potentatów dokazałyby niemożliwy. — Dziś, gdy przychodzi dokonąć tylko katedrę kołońską, ile zachodu, ile trudu i kosztu — a nakoniec jakie zwątpienie, że nigdy dokonana być nie może? Nasunąłem tu wszystkie przykłady, wprawdzie kwoli drobnej rzeczy — bo do posągu Ś. Jana Kantego, ubogiej pamiątki, niemożąc mierzyć się z arcydziełami sztuki — z tym wszystkiem z natury ducha w jakim przedsięwzięta została, wchodząc w poczet tych samych pomników, jakie w epokach najgłębszej wiary powstały.

Już od lat wielu mieszczanie Kent składając wdo-wi grosz, czy to za pośrednictwem ofiar dobrowolnych, czy wyprawianych na ten cel zabaw, przyszli do sumy, wcale znacznej, na tak małą mieścine; ma bowiem wynosić z górą 6000 zł. pols. Ilość ta postawiła ich w możności pomyslenia o pomniku, któryby godnie uczcił pamięć świętego, urodzonego pośród nich. Tym końcem udali się do p. Stehlika mającego zakład kamieniarski w Krakowie, aby posąg Ś. Jana Kantego z kamienia wycisłał.

Temi właśnie dniami mieliśmy przyjemność oglądać pomnik ten, skończony już, lecz jeszcze niezłożony. Na podstawie z piaskowca około 18 stóp mającej, wykonanej w stylu gotyckim, z ozdobami pięknego rysunku, pełnymi poważnej prostoty, wzniesioną będzie figura Ś. Jana, także z jednej sztuki pińczowskiego piaskowca wyrobiona, wysoka na 6 stóp. — Należy się słuszną pochwałą p. Rogozińskiego, który rzeźbił ów posąg, że umiał zachować dobry rysunek, i całej postaci nadać szlachetny układ. Aczkolwiek figura jest w stylu zwykłych posągów kościelnych, jednakże mniej widac w niej owej zepsutej maniry, jaka się w rzeźbach tego rodzaju postrzegać daje. Draperya tog, dość naturalnie się układa. Wyrobienie przytłem czyste i staranne. — Zgoła, pomnik ten, będzie jednym z najlepszych, i można rzec wyjątkiem, z mnóstwa tych pasyjek i figur przydrożnych, szpecących nasz kraj, nietylko po wsiach, ale i po placach miast.

Cały ten pomnik ma wysokości stóp 24 — ozdobiłby mógł nietylko Kęty, ale każde miejsce gdzieby go postawiono.
Sumienna praca jeżeli komu, to artytom szczególniejszy zaszczyt przynosi.

Tem gorliwiej usiłujemy podnieść i szlachetną stronę tych, co na ten pomnik żyli, i tych co go wykonali, ażeby przykład ubogich mieszkańców Kent, pobudził nas, mieszkańców stariej stolicy królów, do wywiązania się z niejednego długu zaciągniętego względem niejednej sławy i świętości narodowej.

Przecież to niedawne czasy, jak zabierano się do postawienia pomnika Janowi Kochanowskiemu w naszym wawelskim panteonie — wpłynęły nawet pewne ofiary, ten i ów artysta rzucił pomysł do rzeźby — ale jak przedko myśl strzeżliwa, tak przedko uciechła. — Wprawdzie okoliczności nieszcześnie każały bardziej kłopotać się o żyjących, niż o umarłych — jednakże jeżeli myśl była dobra i potrzebna, można ją było na chwilę zawiesić, ale rzucać w bezdech zapomnienia — niegodziło się.

Zapewne drogą jest narodowi pamięć poety, który był twórcą pięknej naszej mowy, którego podobno i szczeropolskie dźwięki dotąd oddzwaniają w każdym sercu — jednakże imie to żyje raczej w pamięci ludzi wyższych wykształceniem, naukowych, niż ogółu...

Tęże natury jest pomnik, jaki podobnie ma stanąć w kolegium Jagiellońskim na cześć Długosza — ojca naszej historii. — Uczoność oddaje tu hołd tradycyjnej zasłudze... Tego rodzaju pamiątki można wznosić każdej chwili, kiedy okoliczności i środki posłużą. Lecz są pewne obowiązki względem osób, które położyły wielkie, świeże jeszcze, bijące w oczy zasługi — takichto obowiązków odkładać niewolno, przynajmniej niegodzi się bez ubliżenia samym sobie.

Rozumiem tu — pomnik nieśmiertelnemu śpiewakowi Sybilli, wzorowi pasterzy — Woroniczowi

Ktokolwiek zwiędzasz nagrobki w Katedrze na Zamku, gdzie obok króli, spią w kamiennych swych łożach biskupi — czytaj Imiona ich od Ś. Stanisława do Sołtyka. — Piękny wieniec wielkich i zasłużonych krajowi Mężzy! — ale wieniec ten niewiężę się, brak mu ostatniego Mężza aby go zamknął — Woronicza....

Jeżeli żołobie wolno jest marmury swoje stawiać pod bokiem Jagiellonidów, dla czegoż wdzięczność tak późno z długim swoim przychodzi? Dla czego Woronicz dotąd niema pomnika?

Warszawa w tym obowiązku jak widzę chce wyprzedzić Kraków; słycać bowiem, że tam zamysłają o pomniku dla Prymasa.
Wprawdzie Woronicz żył tu pamiątką, jaką sam po sobie zostawił — pałacem biskupim — ale pałac poszedł w perzynę... a o pomniku nikt ani nieśni....

Każda epoka ma swoją cechę: były epoki wojen, wypraw dalekich, kunsztów, kłotni religijnych, piątek — i po każdej zostały ślady, to zbroi i mieczów, to wspaniałych budowli, posągów, malowideł, grubych ksiąg, pucharów i t. d. — po naszej cóż zostanie? miałyby to być epoka bezpłodności?

LISTY Z GALICJI.

X.

Ciepłokowice 22 września 1851 r.

Zakończyłem więc specjalny od kościoła do kościoła objazd Sandeczczyny. — Statystyczne cyfry tego obwody są: mil kw. 69 1/3 — kościołów rach-

tywając nad postępowaniem Napoleona i Thiersa, nie można wstrzymać się od nieprzytoczenia paru ustępów z listu ogłoszonego niegdyś w *Gazecie Polskiej Poznańskiej*, a którego oryginał znajduje się w księdze autografów pisma Teodora Morawskiego w Paryżu. List ten pisany 28go stycznia 1808 o 2ej po południu przez marszałka Lannes pod Saragossą, zawiera następujące ustępy: „*Il parait, mon cher Junot, que toutes les troupes du Gén. Mounier sont à faire le coup de fusil depuis hier, Du moins ce général m' en fait prévenir. Il me fait même dire que si on ne se retire pas, il ne pourra plus défendre le couvent de S. Augustin. Il serait facheux de l'abandonner après avoir perdu tant de monde. Je pense que tu ferais bien de faire occuper ce couvent par un bon poste de polonais de la division Grandjean. Je connais le Général Mounier; ce n'est guère un homme à garder des points aussi importants que ceux qu'il défend*”.

L'Indépendance Belge ogłosiła, że generałowie Dembiński, Chrzanowski i Messaros, mają wyjechać na spotkanie generała Wysockiego. Generał Dembiński napisał do dziennika z oświadczeniem, że podana wiadomość była mylna.

Generał Wysocki i Bathiany przyjadą do Paryża na mocy paszportów francuskich, które im Polacy wyrobili i przesłali. Niepewność, dokąd uda się Koszuth pochodzi ztąd, że on przyjął zarówno gościnność angielską i amerykańską. Ta okoliczność sprawia, że wsiadając na okręt *Mississippi*, emigranci byli zmuszonymi oświadczyć władzom tureckim, dokąd udać się zamierzają. Zapewnie Koszuth przybije do Portsmouth, a potem uda się do Nowego-Yorku.

Korespondencya Stambulska z dnia 2go września donosi, że mimo pozorniej neutralności, Tytoff wywiera wielki wpływ przez Arystarkiego na komisję grobów świętych. Rossya się ma starać, aby sprawa grobów nie zakończyła się przed r. 1852, a to dlatego, żeby L. Napoleon nie pozyskał sobie w elekcyi głosów partii katolickiej. Markiz de Lavalette przeciwnie stara się wszystkimi sposobami, aby sprawę tę jak najprędzej zakończyć. — Ahmet Effendi przyspiesza swój wyjazd do Teheranu, jako ambasador turecki, z powodu sprzeczki Persyi z Rossyą o Teheran. Ma on ofiarować szachowi alians Turcyi, jako naturalny. P. Halezyski został mianowany radcą stanu za wpływ, jaki zyskał u księcia Stirbeja, który jest dziś posłuszny Rossyi, kiedy książę Glika pozostał umiarkowanym i patriotą.

Medyolan 24 września.

— Od ostatniego mego listu, postać miasta coraz żywsza, coraz weselsza.

Dzień poza-wczorajszy rozpoczął się od wielkiej parady wojskowej. Dwie brygady piechoty i sześć baterji artylerji wystąpiły z porankiem przed J. C. Mościami. Cesarz był na koniu; sam dowodził. Manewra z ogniem trwała przeszło dwie godziny. Scisk widzów na wspaniałym placu, gdzie się odbywały te ćwiczenia, był ogromny.

Po paradzie wojskowej, rządy Cesarz zatrzymał się przy kompanii pompierów którzy pod okiem J. C. Mości w rozmaitych ćwiczeniach okazywali nadzwyczajną biegłość i zręczność.

Koło godziny 12tej udał się Cesarz z całą swą świtą do koszar; zwiędził potem wojskowy szpital S. Franciszka, następnie kościół N. Panny (Madonna di S. Celso), i nareszcie dom sierot i wielki szpital miejski. W tym ostatnim rządy J. C. Mość wejść w najdrobniejsze szczegóły, pytać o stan zdrowia, o utrzymanie, o lekarstwa dla chorych i opuścił zakład wśród wdzięcznej tłumnie przy drzwiach na widok jego czekającej publiczności.

O godzinie 2ej z południa huk dział z fortecy Tosa oznamił miastu wizytę J. C. Mości w tym arcydziele wojennej nauki i sztuki.

W godzinę później prezes na czele członków akademii przyjmował Cesarza w starożytnej świątyni nauk zwaną *Academia di Brera*. Przy boku Cesarza znajdował się w tej wizycie hr. Strassoldo rządcą cywilny Lombardyi.

O godzinie 4 1/2 opuścił Cesarz stolicę udając się w powrocie do Monza.

Wieczorem miasto było wspaniale oświetlone.

W dniu wczorajszym J. C. Mość rządy po przybyciu o 10tej zrana z Monza zwiędzić kościół Sgo Karola, bibliotekę i inne naukowe zakłady.

Dzień dzisiejszy poświęca Cesarz na obejrzenie Como i pysznych jego okolic.

Jutro 25go J. C. Mość wróci po raz ostatni do stolicy. Wyjazd Cesarza do Werony ma nastąpić po jutrze 26go.

Z całej tej podróży zdaje się, że J. C. Mość dobre z sobą wiezie wspomnienia. Lombardya dała tak w tej chwili, jak i dawniej wiele swój przychylności dla tronu dowodów.

Przegląd Polityczny.

Pruskie dzienniki podają szczegółowe opisy czynności sejmów prowincjonalnych wszystkich prowincyj, co nie przedstawia dla czytelników naszych żadnego interesu. W miejsce deputowanych w Królewcu, którzy zaprotestowali, powołano ich zastępców.

Księstwo Schaumburg-Lippe, przystąpiło do układu handlowego prusko-hanowerskiego.

Sławny proces polityczny Bechera i spółników, rozpoczął się 24go w Ludwigsburg (Wirtemberg). 35 uwięzionych przywieziono tam z Hohenasperg, dwóch innych było już na miejscu, reszta częścią wolni za kaucyją, częścią zaś ratowała się ucieczką.

W Frankfurcie uchwalono zaprowadzenie stempla od dzienników politycznych, zniesionego w r. 1848.

Senat Bremeński wykończył rewizyją konstytucyi, i takową przedstawi obywatelstwa (deputowanym) do potwierdzenia.

Senat Hamburski zniósł prawa zasadnicze, z wyjątkiem tych ustępów, które osobnemi uchwałami otrzymały dla miasta i okręgu moc obowiązującą.

— Mowa ministra spraw wewn. miana na biesiadzie w dep. Marne, zajmuje dotąd umysły publiczności paryskiej. Dzienniki niektóre przypuszczają, że udzielenie krzyża komandorskiego przyczytno się do zapewnienia bezwzględnej pomocy kandydaturze prezydenta ze strony p. Faucher, inni tak są burzono nielegalnemi wyrażeniami ministra, że jak np. *Siècle* domaga się jego zaskarżenia.

Sądy dorzuciły dwa nowe wyroki do długiego szeregu surowości, których dziennikarstwo w Paryżu doznaje. *Avènement du Peuple* i *Pressa* skazane zostały, każda w osobie swego żeranta na 1000 fr. i 6 miesięcy więzienia, a to za umieszczenie listu p. Huga, którego ogłoszenie skrócone z nader pochwalną wzmianką nie ściągano na *Siècle* nawet procesu. Od wyroku, który padł na *Pressę* zarazem, żerant jej p. Rouy apelował.

Wiedeń 28 września. *Lloyd* podaje korespondencyą z Berlina 24go t. m., z której wyjmujemy co następuje: „Traktat zawarty z Hanowerem nie jest już wyłącznym przedmiotem rozmów tutejszej stolicy. Uwagi, jakie nad tym ważnym w polityczno-handlowym względzie wypadkiem czyniono, od wczoraj ustały miejsca wcale innego rodzaju refleksjom, nad protestacyją księcia Sułkowskiego, ordynata Rydzyskiego i hrabięgo na Lesznie, przeciwko mowie, którą nad-prezydent Puttkamer, w charakterze królewskiego komisarza, sejm Stanowy W. Ks. Poznańskiego zagrał. Zresztą oświadczenie księcia niema wcale cechy nienawistnej, i protest jego nie tyle skierowany jest przeciwko rządowi, jego sposobowi widzenia i środkom, ile przeciwko formie jaką nad-prezydent mowie swojej nadał. Książę, który dawniej służył jako oficer w pułku gwardyi przybocznej, ani w dworu ani w publiczności nie uchodzi wcale za przeciwnika naszego rządu i w roku 1848, w stosunku swoim jako pruski poddany żadnej nie dopuścił się winy, ale równie jak rodacy jego i plemięnczy silnie obstarę przy swojej narodowości. Ze okoliczność ta jest bardzo delikatnej natury i na wielostronne zasługuje uwzględnienie, to ze strony rządu samego potylekroć było wypowiedziane, iż ubolewać wypada w ogóle, że nieznajdujemy go w mowie p. Puttkamera.”

— C. k. ministerstwo finansów postanowiło, że w przypadkach przymusowego ściągania zaległości podatkowych, pozostawione będzie na przyszłość właściwym starostom okręgowym rozważenie względów przemawiających za debentem i orzeczenie, czyli mają być wyznaczone terminy do spłacenia tych należności, czyli też mają być na drodze stopniowej egzekucyi ściąganiem. Zesłanie również urzędnika do egzekucyi podatkowej, wtedy tylko miejsce mieć winno, gdy to starosta uzna za potrzebne.

— Mówią, że na dzień imienin Cesarzskich 4 października, przybędzie do Ischl kilka dostojnych osób z Cesarzką familiją zaprzyjaźnionych, a mianowicie królestwo bawarscy.

— Na kongres pocztowy mający się odbyć w przyszłym miesiącu w Berlinie, wysłany będzie ze strony tutejszego rządu radca sejmowy przy ministerstwie handlu p. Löwenthal, który przy dawniejszych obradach w tym samym przedmiocie odbytych, tak szczęśliwą rozwinął działalność. P. Löwenthal już w pierwszych dniach października wyjedzie do Berlina.

— Minister-prezydent książę Schwarzenberg miał wczoraj długą konferencyą z księciem Metternichem. W ciągu dnia posłowie rossyjski, pruski i angielski tudzież nuncyusz papieski, byli z wizytą u byłego W. kanclerza Państwa.

— Odpowiedzialny redaktor *Gazety Wiedeńskiej* dr. Leopold Schweitzer otrzymał oficcerski krzyż brazylijskiego orderu „róży.”

— W Aradzie stracono 18go b. m. pewnego Rumuna, który przed dwoma laty w parę dni po poddaniu się armii węgierskiej z kilkoma towarzyszami swoimi zamordował zbiegłego majora od Honwedów wraz z jego żoną i dzieckiem. Współwinni skazani zostali na 12—16-letnie ciężkie więzienie.

NIEMCY.

Berlin 26 września. Przeciw nielegalności sejmów prowincjonalnych objawiła się w stanach Brandenburgskich tąd jedynie, iż stronnictwo Gerlacha domagało się uchwalenia powrotu stałego sejmów prowincjonalnych, czemu się z drugiej strony sprzeciwiano, poczytując sejm obecny jako jednorazowy w pewnym tylko celu wezwany, nie tamujący w niczem czynności sejmów ogólnego państwa. Takie jest wyrażenie redakcyi adresu do króla, który natrafił na opór; a mianowicie, że konstytucya ogólna państwa z prowincjonalnemi urządzeniami, iść mogą w parze.

Gorzęj pod tym względem idą rzeczy w Królewcu. *Gaz. Krzyżowa*, która się obawiała, aby protestacye przed otwarciem sejmów nie zrodziły znów wątpliwości pod legalnym względem, dowiedziawszy się, iż sejm się zbiera, napisała, że sejm pruski ponyslny będzie mieć kierunek. Tym czasem sejm ten nie liczy dziś już dostatecznej liczby członków.

Zjawienie się na tym sejmie deputowanych, którzy w Izbach zasiadali po lewicy zniepokoiło umysły stronników stanów, którzy mniemali, że pomienieni deputowani poprzestaną na zaprotestowaniu przed zebraniem się sejmów. I tak się też stało. Otwarcie sejmów nastąpiło w liczbie kompletnej, a dep. Brämer po zakończeniu pierwszych formalności zażądał głosu; gdy mu go zaś odmówiono i odesłano do porządku dziennego, wedle przepisów 9go sejmów prowincjonalnego, wtedy Riesen z Elbląga oświadczył, iż nie może mieć udziału w żadnym zgromadzeniu powołującym się na dawny porządek dzienny, zaprotestował przeciw legalności sejmów wyszedł z sali. Na posiedzeniu nazajutrz, tj. 22go września skoro odczytano protokół 10go sejmów prowincjonalnego, powstał z wielu ławek głos protestacyi, a dep. Brämer, Siegfried-Skandlock, Riesen, Saucken-Tarputschen, Saucken-Julienfelde, Roy, Lefevre, Langenstrasse, Zenthöfer i Reimer złożyli protestacyę, w której poczytują zgromadzenie sejmowe jako prywatne zebranie się osób pojedynczo obradujących, których uchwały nie mają żadnej mocy obowiązującej, oznaczenie zaś go nazwą sejmów prowincjonalnego, jako złamanie ustawy konstytucyjnej. Protestujący nie złożyli swojego mandatu, tylko się z jego wypełnienia wywiązali w sposób powyższy i pod tym względem zachodzą różnica, między tym, a innymi sejmami prowincjonalnymi protestami, ustąpieniem powyższych członków liczba deputowanych najmniej 70 wynosić mająca, nie dochodzi ilości prawem przepisanej, co wpłynie na spóźnienie się sejmów, lubo go nie umożliwi, bo rząd zapewne powoła albo nowe wybory albo zawezwie zastępców.

Do protestujących nad Renem policzyć znów trzeba dep. Siedtmanna.

— Nowa broszura C. O. Hoffmanna „Zerwanie z rewolucyją,” została przez policyą skonfiskowana.

— *Gaz. Pruska* donosi z Frankfurtu: Gabinet berliński i wiedeński, zgodne są zupełnie pod względem pojmowania i traktowania kwestyi kasselskiej, tak jak i komisarz związkowi. Ci wypracowali obszerny memoriał o czynnościach swoich i wypływającej z obecnych stosunków potrzebie legalnej zmiany. Pismo to przedłożone będzie Bundestagowi przez oba rządy w końcu tego miesiąca.

— *Gaz. polu. niem.* donosi, że lubo oba główne państwa niemieckie zgodne są co do ważniejszych pytań żywotnych, przecież Bawaryja i Wirtemberg na czele państw średnich i drobnych podnoszą opozycyę przeciw Austrii i Prusom, przypominając pierwsze lat 10 istnienia związku niemieckiego.

Gaz. Pruska zaprzecza powyższej wiadomości, mówiąc: że rządy bawarski i wirtemburski nazbyt są przekonane o smutnych skutkach tego ich postępowania po r. 1815, gdzie partykularne ich dążności niepodległe przyczyniły się do rozwinięcia rewolucyjnych żywiołów.

— *Corr. Bureau* pisze: Gły między Bawaryją a Saksonią zakrawa na spór o pierwszeństwo w Rzeszy, nie od rzeczy przeto będzie powtórzyć porządek głosów dawniejszy, który po przywołaniu Bundestagu, ściśle zachowanym bywa. Głosowanie odbywa się następująco: 1. Austrya; 2. Prusy; 3. Bawaryja; 4. Saksonia; 5. Hannover; 6. Wirtemberg; 7. Baden; 8. Hessya elektoralna; 9. W. Ks. Heskie; 10. Holsztyn; 11. Luksemburg. Potem idą głosy zbiorowe: 12. Księstwa saskie: Weimar, Gotha, Koburg, Meiningen, Altenburg; 13. Brunszwik i Nassau; 14. Meklemburg Szwecyn i Strelitz; 15. Oldenburg, ks. Anhaltskie; Dessau, Köthen i Bernburg i dwa Szwarzburgskie: Sondershausen i Rudolstadt; 16. (Hohenzollernskie Hechingen i Sigmaringen przeszły do korony pruskiej); Liechtenstein, księstwa Reuss, Schaumburg-Lippe, księstwa Lippe, Waldeck i Hessen-Homburg; 17. cztery wolne miasta.

— Na zasadzie uchwały związkowej z dnia 23 sierpnia znoszącej prawa zasadnicze, ministerium Hesko-Darmstadzkie ogłosiło zniesienie ich w księstwie na dniu 12 b. m. Z powodu tego powstała burzliwa scena na posiedzeniu Izby niższej w Darmstadzie w d. 22 września. Dep. Reh uczynił wniosek, w którym mówi: iż

pomienione prawa stały się integralną częścią konstytucyi, mają moc obowiązującą, sąd najwyższy na nie się powołuje, i takowe tylko na drodze ustawodawczej mogłyby być zniesione. Następnie, że zgromadzenie związkowe nie ma prawa mieszania się w wewnętrzne sprawy państw niemieckich; i wreszcie zakończył swój wniosek, aby gdy uchwała związkowa z d. 23 sierpnia sprzeciwia się ustawie związkowej i ustawie W. Ks. Heskiego, domagać się od rządu cofnięcia tej uchwały. Dep. Lehne łącząc się z wnioskiem dep. Reh żądał, aby obrady nad prawem wyborczem wstrzymać aż do decyzji Izby nad tym wnioskiem, co też 27 głosami przeciw 17 uchwalonem zostało.

— *Gaz. Hannoverka* w urzędowej części swojej, zamieszcza co następuje:

„Pokojuwice królewski Feise, który jako kuryer gabinetowy wbrew instrukcyi swojej nosił listy do prywatnych i ufałwiał przesyłkę korespondencyi i pieniędzy dla komitetu socyalno-demokratycznego wychodźców niemieckich w Londynie, oddalony został za najwyższym rozkazem ze służby królewskiej.” Feise następnie uwolniony został za kaucyją. *Gaz. Weserska* donosi, że Feise nie wiedział o celu przesyłek adresowanych do kupca Köhlera w Londynie, który na świadectwo jego niewinności przybył do Hannoveru i stał do protokołu.

WIELKIE KSIĘSTWO POZNAŃSKIE.

Gazeta Pruska umieszcza artykuł datowany z W. Ks. Poznańskiego z d. 25 września: Lubo kolej wschodnia, o ile takowa przerzyna W. Księstwo, oprócz krótkiej przerwy na północ Bydgoszczy ku Prusom zachodnim, zupełnie jest wykończona, to przecież robotnicy z naszych stron mają dostateczny przy innych publicznych budowlacli zarobek. Mamy tu na myśli przedewszystkiem liczne w północnej okolicy W. Księstwa i w Prusach zachodnich rozpoczęte pomniejsze drogi bite wiodące ku kolei wschodniej; następnie dwa wielkie goścince z Torunia do Poznania i z Poznania do Bydgoszczy, przy których robota idzie nieustannie. Prócz tego rozpoczęto tyle robót około naprawy łak, skrapiania ich osuszania i t. p. jak tego nigdy dotąd nie bywało. Dalej wielkie mosty na Noteci pod Uściem prawie już wykończone, a most pod Bydgoszczą w znacznej części jest już zbudowany i to z funduszy skarbowych, a na ten ostatni przeznaczona była summa 19,100 tal. Również pominąć nie możemy, że uporządkowanie podziału parafji, budowa plebanji, kościołów i szkół zaniebdana dla braku funduszy od roku 1848, na nowo w r. b. jest prowadzoną. Tak urządzają teraz parafie ewangelickie w Zninie, robią około kościoła katolickiego w Lechnie, również stawiają szkoły w Potulicach, Rybowie i Wiatrowie w powiecie Wągrowieckim, a szkoły w Gniewkowcu i Pęchowie w powiecie Inowrocławskim już ukończone i do użycia oddane zostały.

Gazeta Poznańska (niemiecka) pisze pod dnem 26 września. Książę Sułkowski dał onegdaj obiad w hotelu Drezdeńskim, na którym znajdowali się naczelny prezydent i marszałek sejmów, tudzież wielu deputowanych polskich. W tém leży dowód, że mowa księcia na posiedzeniu 17go niesprowadziła rozdziału między król. komisarzem i rozmaitemi żywiołami reprezentacyi prowincjonalnej. Wreszcie jak słyshać, na wczorajszym pełnym posiedzeniu cały ten niemiły i bezużyteczny spór załatwiony został jednogodną uchwałą, aby nadal niebyło mowy ani o Prusakach, ani o Polakach, ale tylko o peddanych pruskich.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 29 września. Oprócz domów odbudowanych po pożarze znaczna ich ilość jeszcze odnawiana bywa zewnętrznie, od roku 1846 bowiem wielkie w tym względzie panowało zaniechanie. W roku 1849 Rada miejska nakazała licznym właścicielom domów odnowienie takowych, ale koszt ówczesne kwatrankowe i niemożność zastawiania głównych ulic rusztowaniami w czasie przechodu wojsk nie dozwalały nagle właścicielom domów. W zeszłym roku pożar zaszły właśnie w porze do takich robót najstosowniejszej, wstrzymał je; za to też w r. b. mimo drogocności robotnika i materiału, wiele bardzo domów odnowiono, a kilka nawet ogniotrwałym dachem pokryto. Styszelśmy, że na przyszłą wiosnę bardzo wiele rozpocznie się fabryk po domach podniszczonych, a ważnym też do tego powodem emulacya z nowo odbudowanymi po pogorzeli domami. Mamy nadzieję, że pośród tego powszechnego dążenia do czystości i ochładstwa dom zwaną Szarą Kamienicą, raz przecie przywdzieje świąteczną suknię; nazwa jego bowiem nie pochodzi od brudu, ale od koloru, jakim dawniej był powłoczony. Starym zamczyskom i ruinom wolno porosnąć mechem i zaczernieć pyłem wieków, wolno też czerwoną świecić cegłą, ale ta romantyczna swoboda nie przystoi miejskim mieszkaniom i zamiast poszanowania i uroczystego wrażenia, sprawia tylko odrzę. A jakby na domiar złego rozpostarły się teraz pod Szarą Kamienicą roje brudnych przekupniów żydowskich zpokrajaniem na deszczułkach śledziami, gotowanym bobem i obwarzankami. Niegdys te ambulansowe sklepy witały przechodnia dopiero za stradomskim mostem; dziś uwijają się po Ryнку, a pod Szarą Kamienicą główne obraby sobie stanowią, na przekór wszystkim przepisom targowym i nawet wszystkim warunkom przyzwoitości.

— W tych dniach pan Krysypin Oetkiewicz, dzierżawca folwarku Popówka przy wsi Morawicy w państwie Tenczyńskim znalazł ślady popielnie na górzystym ornem polu, i doniósł o tém wydziałowi archeologicznemu Towarzystwa

